Juros simples = taxa de juros mensal vezes o número de meses. 

PEDIDOS 

Reitera a concessão da gratuidade da justiça nos autos de origem. 

Pelo exposto, conforme descrito acima requer a INTIMAÇÃO da 

Executada para, no prazo de 15 dias, efetuar o pagamento do valor de R$ 2.328,82 
(Dois mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta e dois centavos), corrigidos pelo 
índice determinado. 

Em caso de não pagamento voluntário, o débito será acrescido de multa 
e honorários de 10%, nos termos do art. 523, §1º1. Na hipótese de pagamento em 
valor inferior ao devido, a multa e os honorários previstos no artigo supracitado

[...]

de Cobrança ajuizada por em face da EMANOEL OLIVEIRA ANDRADE SANTOS SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS
DO SEGURO DPVAT S/A.

 

O dispositivo da sentença fustigada restou assim redigido:

 

“(...)Ante o expendido, JULGO PARCIALEMNTE PROCEDENTE o pedido, condenando o réu ao pagamento de indenização ao

autor no valor R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) que deverá ser corrigida monetariamente, desde a data do acidente,
pela caderneta de poupança, além de acrescida de juros de 1% ao mês pela caderneta de poupança desde a data da citação,
extinguindo o feito com resolução do mérito, forte no art.

[...]

Ex positis, . Alterando a sentença de piso tão somente quanto a forma de fixação dos honoráriosnego provimento a ambos os recursos
advocatícios de sucumbência.

 

Em atenção ao disposto no art. 85, §11 do CPC/15, majoro os honorários sucumbenciais para R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais),
observando-se o percentual de 50% para cada patrono, tendo em vista que ambas sagraram-se parcialmente vencedoras/perdedoras na
demanda, com suspensão da exigibilidade em relação ao autor, diante do benefício da justiça gratuita concedido ao mesmo, conforme o

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica
e suplementares devidamente comprovadas

 § 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta
Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer

[...]

Com efeito, in casu, considerando que a mencionada tabela anexa à lei fixa o percentual de 70% (setenta por cento) sobre
o valor total segurado (R$ 13.500,00) para o caso de "Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros
superiores" - o que totalizaria R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) -, e que, nos termos do laudo
pericial houve apenas seqüelas residuais (10%), deve-se aplicar este percentual sobre o valor que receberia em caso de

perda completa, o que resultará na importância deR$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais)
devida ao autor.

 

 

Ante o expendido, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido, condenando o réu ao pagamento de
indenização ao autor no valor R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais)  que deverá ser corrigida
monetariamente, desde a data do acidente, pela caderneta de poupança, além de acrescida de juros de 1% ao mês
pela caderneta de poupança desde a data da citação, extinguindo o feito com resolução do mérito, forte no art.

[...]

acompanhada da sentença que aparelha a presente execução, planilha atualizada a certidão de trânsito em julgado,

em atenção ao disposto no art. 523, caput e §1º, do CPC, intime-se o executado, por mandado, para, no prazo de 15

(quinze) dias, efetuar o pagamento da importância de R$ 2.328,82 (Dois mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta e

dois centavos), sob pena de arcar com o pagamento de multa de 10% (dez por cento) sobre tal montante, além de

honorários advocatícios de 10%. II- Advirta-se o executado que, findo o prazo do pagamento voluntário, ser-lhe-á

expedido mandado de penhora e avaliação, independentemente do prazo de impugnação de 15 (quinze dias) que